
DNEVNIK Datum: 18 . 9. 2006 Ura: 21 .28 Barva: CYMK Stran: 14

14 Dnevnik – t o re k , 19. s e p t e m b ra 2006

Ku l t u ra
ku l t u ra @ d n ev n i k . s i

Nagrade za zveste bralce
Vsi, ki v tem šolskem letu sodelujejo pri bralni znački in
preberejo potrebno število knjig, prejmejo priznanja.

Zlata bralka in zlati bralec je posebno priznanje za vse
osnovnošolce, ki so ves čas osnovne šole sodelovali pri bralni
znački. »Nekajkrat so zlati bralci prejeli knjižne nagrade,
včasih pa jih nagradimo tudi z izletom v tujino. V Metliki so
lani zlate bralce nagradili z izletom v Gardaland, ljubljanski
zlati bralci pa so odšli na izlet v Benetke. Kakšne bodo
nagrade v prihodnjih letih, je odvisno od finančnih sredstev,«
pojasnjuje Manca Perko, generalna sekretarka Društva Bral-
na značka – Zveza prijateljev mladine Slovenija.

Bralna kultura
od vrtca do šole

Z dnevom zlatih knjig se je uradno začela nova sezona
bralne značke. Foto: dokumentacija Dnevnika

Nataša Ivanič

LJUBLJAN A – Z dnevom zlatih
knjig se je začela nova sezona
Bralne značke. »Letos bo pote-
kala že 47. sezona bralne značke.
S tem želimo predvsem razvijati
bralno, knjižno in književno kul-
turo med otroki in mladino. Že-
limo si, da bi čim več otrok in
mladih rado bralo,« pravi Man -
ca Perko, generalna sekretarka
Društva Bralna značka – Z vez a
prijateljev mladine Slovenija.

»Vsako leto se na dan zlatih
knjig (dan rojstva in smrti pi-
satelja Franceta Bevka), ko se
uradno začenja sezona bralne
značke, odvija po vsej Sloveniji
cela vrsta bralnih dogajanj, ki
jim že nekaj let rečemo kar
'vseslovenski' bralni maraton.
Letos ob posameznih dogodkih,
ki potekajo na številnih osnov-
nih šolah, tako teče nekaj večjih
prireditev branju v čast,« pojas-
njuje Perkova. V okviru številnih
prireditev je v Prevaljah potekala
otvoritev spomenika Bralni
znački v Spominskem parku na
Prevaljah, v Mariboru pa še če-
trti bralni maraton, ki ga je or-
ganizirala Zveza prijateljev mla-
dine Maribor. »V Šentilju in Ma-
riboru sta se zgodili prvi dve
predstavitvi knjige G eneral,
knjige o Rudolfu Maistru, ki jo je
napisal Tone Partljič, in sicer
prav z mislijo na mlade bralce; s
pomočjo obrambnega ministr-
stva jo bomo podarili vsem os-
novnim šolam v Sloveniji in v
slovenskem zamejstvu ter vsem
splošnim knjižnicam,« je še po-
vedala Perkova. Konec septem-
bra bo v Osnovni šoli Metlika

potekal še pravljični bralni ma-
ra t o n .

Bralna značka poteka na 99
odstotkih osnovnih šol po Slo-
veniji. Branje v zadnjem letu
med mladimi ne upada. Odsto-
tek bralcev med osnovnošolci,
kjer je gibanje najbolj množično
in ga najbolj redno spremljamo,
se že nekaj let giblje okoli 55
odstotkov. Za bralno značko be-
rejo tudi slovenski otroci v za-
mejstvu in po evropskih drža-
vah, ki obiskujejo dopolnilni
pouk slovenskega jezika in kul-
ture. V obliki bralnih klubov pa
je bralna značka prisotna tudi v
srednjih šolah.

Manca Perko, g e n e ra l n a
sekretarka bralne značke: V
zadnjih desetih letih se je v
slovenskih vrtcih in splošnih
knjižnicah razvila
predšolska bralna značka,
ki spodbuja starše, da
berejo svojim otrokom v
predšolskem obdobju.

DUBLIN – Center za slovensko književnost je v Dublinu
organiziral bralni nastop Andreja Blatnika, Barbare Korun,
Braneta Mozetiča in Maje Vidmar. Branje je v Damer Hall
gostila osrednja irska pesniška ustanova Poetry Ireland, ki jo
vodi pesnik Joseph Woods. Dogodek je pritegnil tudi pred-
stavnike drugih literarnih organizacij, med njimi Ireland
Literature Exchange, ki skrbi predvsem za promocijo irske
literature v tujini, in urednike osrednje revije Poetry Ireland
Re v i ew . Na skupnem delovnem sestanku so vsi skupaj
ugotavljali, da je v slovenščino prevedeno kar nekaj irskih
avtorjev, da se v zadnjem času udeležujejo tudi festivalov in
delavnic v Sloveniji, da pa je sodelovanja v obratni smeri zelo
malo. Tako obstaja le ena knjiga, ki je izšla na Irskem, to je
pesniška zbirka Barbare Korun. Pesnica se je lansko leto
udeležila predstavitve na literarnem festivalu v Corku, letos
spomladi pa v Galwayu. Tokratno branje v Dublinu je
podprlo slovensko ministrstvo za kulturo, udeležil pa se ga je
tudi slovenski veleposlanik na Irskem. (nr)

Slovenska literatura na Irskem

Gregor Pompe

Uvod v novo koncertno sezono je
bil buren, saj smo bili na dveh
simfoničnih koncertih priča dve-
ma povsem različnima dojema-
njema glasbe. Glasbeniki Simfo -
ničnega orkestra Čajkovskega in
njihov vodja Vladimir Fedosejev
so še enkrat dokazali, da Rusija
premore vrsto prestižnih glasbe-
nih ansamblov, pri čemer me je
tokrat presenetila nekakšna
»evropska« občutljivost: orkester
in njegov dirigent se nista raz-
dajala v razkazovanju bohotnih
strasti, temveč sta iskala glasbo
bolj ponotranjeno, pri čemer se je
pot začela v miru in tišini ter se od
tam stopnjevala proti smiselno
odrejenim vrhuncem. Uvodna
skladba Sibirski veterBorisa Alek-
sandroviča Čajkovskega sicer ni
obetala sijajnega nadaljevanja ve-
čera. Gre za delo, ki je materialno
izpraznjeno in računa predvsem
na orkestracijske efekte. Spet se je
izkazalo, da je brskanje po »spre-
jemljivih« skladateljih 20. stoletja
neuspešno početje. Nič boljši ali
celo še nekoliko slabši je Arut -
j u n j a n ov Koncert za trobento, s
katerim morajo biti trobentači za-
radi močno zožanega repertoarja
pač zadovoljni. Sočustvoval sem s
solistom Sergejem Nakariako-
vo m , ki s koncertom verjetno ni
mogel pokazati vsega, kar zna. A
že to, kar smo lahko slišali, je bilo
dovolj osupljivo. Nakariakov tro-

bente ne eksploatira kot zvočno
predirljivega inštrumenta, tem-
več jo obravnava z vso ljubeznijo
kot krhko flavtico. Tako je izredno
pozoren na barvne detajle, v
mehkobi kantabilnosti pa se zdi
skoraj nepremagljiv. Z dodatkom
je šel Nakariakov čez – zdi se, da
njegova virtuoznost ne pozna
pravih meja.

V drugem delu je sledila nič-
kolikokrat preigrana Četrta sim-
fonija Petra Iljiča Čajkovskega.
Tokrat pač ni bila samo preigrana,
ampak občutljivo in inteligentno
zmuzicirana. Fedosejev v prvem
stavku ni iskal nebrzdane moči,
ampak liriko, ki jo je še stopnjeval
v krhkih frazah drugega stavka.
Iskanje tišine, drobnih agogičnih
sprememb in potopljenost v
mehkobo tvarine so značilnosti
Fedosejeva, ki nas ne megli z zu-
nanjo bleščavo, temveč govori s
srcem in intelektom hkrati. Tako
je bilo tudi s finalom – ni bil za-
dirčno hiter, temveč smiselno
zgrajen in postopoma stopnjujoč.
Kdor misli, da imajo Rusi velikega
dirigenta samo v Gergijevu, se
močno motijo.

Precej drugače kot modri Fe-
dosejev pristopa h glasbeni tva-
rini George Pehlivanian. Prvi
abonmajski koncert Slovenske fi-
lharmonije je imel smiselno zas-
tavljen spored, saj je bilo v leb-
dečih tonih, zadržanih harmoni-
jah in pastoralnih okruških mo-
goče spoznati zvezo med Šker -

l ov i m Koncer tom in Ma h l e r j e vo
Prvo simfonijo. Zunanja zveza
obstaja, a po svoji strukturi sta si
deli močno vsaksebi: Škerl išče
povednost v drobnih zabrisanih
zvočnostih, Mahler v motivični in
zvočni širokopoteznosti. Slednja
je žal popolnoma zastrla Škerlovo
delo, ki je sicer napisano s pre-
tanjenim posluhom za barvno
raznolikost simfoničnega orkes-
t ra .

Izvedba Mahlerja je razočarala.
Še toliko bolj, ker ni bilo mogoče
preslišati, da orkester Slovenske
filharmonije počasi raste. Zvočno
so njegovo konture vedno bolj
zaobljene in mehke, glasbeniki
dihajo kot enoten organizem, zdi
se, da je v njem dovolj odzivno-
stnega potenciala. Ampak tehni-
čen napredek ni našel svojega od-
meva v interpretaciji. Uvodna sta-
tika je še premogla nekaj zbra-

nosti, nato pa so se začeli pou-
darki izgubljati: nikjer ni bilo pas-
toralne igrivosti pesmi Danes zju-
traj sem šel preko polja, Ländler je
imel sicer energijo, vendar brez
prave plesne robatosti, tretji sta-
vek je utripal v preveliki korač-
niški enoličnosti, vdori »kmečke«
glasbe pa tudi niso imeli svoje
logike. Tako je ostal sklepni sta-
vek, sredi katerega je Pehlivanian
energijo pričel usmerjati tudi te-
lesno – tako je pripravil grandio-
zen sklep, ki pa se je izčrpal v
prazni moči in pohitevanju. Če ni
subtilnosti, izmirjenosti, trepeta-
nja ob vsaki dobi, potem tudi
končna moč pade mimo. In tako
se je zgodilo. Tehnična rast in in-
terpretacijska povednost sta si ta
čas v močnem neskladju. S tem
pa še zdaleč ni mogoče biti za-
d ovo l j e n .

Virtuoznost brez meja
Skozi ušesa

Nakariakov (na sliki levo) trobente ne eksploatira kot
zvočno predirljivega inštrumenta, temveč jo obravnava
z vso ljubeznijo kot krhko flavtico.

Igor Vidmar

Srečanje županskih kandidatov na Metelkovi pretekli četrtek je bil
pravi ameriški »townhall meeting«. Na dnevnem redu je bilo eno
samo vprašanje – kaj bo prihodnji župan/županja naredil(a) z
Me t e l k ovo ?
Če bi bila zmaga dosedanje županje gotova, srečanje ne bi bilo
potrebno, kajti zdi se, da velikemu delu metelkovcev – vsekakor onim
najglasnejšim na srečanju – sedanji status quo ustreza; vendar se bo
ta negibnost, analogna oni sedanje mestne oblasti, po volitvah
končala. Kot sem nekoč že napisal, bi morala biti prav ta negibnost za
Metelkovo nevzdržna, pa čeprav ni začasna avtonomna cona, ampak
trajna – kot npr. danska Kristijanija; a tam, kolikor mi je znano, je
avtonomna vsebina, torej kulturna produkcija, način življenja itd.,
medtem ko so zakoni in davki kar lepo danski. Žal voditelj srečanja
kandidatov o tem ni vprašal, pa tudi ne, kako vidijo Metelkovo ob
koncu svojega mandata. Kot da so taka vprašanja organsko tuja
tistemu delu metelkovstva, ki prisega na formulo: vse naj ostane tako,
kot je; pustite nas na miru, da delamo, kar hočemo – mi pa se v
zameno ne bomo legalizirali in ne bomo šli na volitve…
Takšna status-quo drža pa favorizira alternativo vse bolj le kot
»prostor druženja« v drugačnosti, ki je lahko le zunanja, kot nostalgija
po FV-ju ali Berlinu 80. let in prispevek k »turistični« pluralizaciji
mestne gostinsko-zabavne ponudbe; kot »alter BTC«, a seveda izven

R efleks

Metelkova – da, a kakšna?

................................. .
Levica lahko
Metelko obrani
pred državnim
bavbavom, ne pa
tudi pred njenim
lastnim.
................................. .

zakona, kar je lahko trajen
izgovor državni oblasti za
represijo in za jalovo »vkopano
revolucijo« na drugi strani…
Kaj pa vizije kandidatov? LDS-ov
g. Kunič je ponudil »strategijo«
segregacije na jugozahodne
elitnokulturne cone – Kr ižanke,
filharmonija, CD – in
severovzhodne »alternativne« –
Stara elektrarna, Metelkova, Rog,
Roška. Za dobro demagoško
mero je navrgel celo klošarske
Kralje ulice. Županja je ponudila še več istega – še en hostel,
produkcijski prostor tja do leta 2013, a žal je bila v njenem času
podrta Mala šola. Stari »maher« Sodržnik je oponesel: »Sami ne veste,
kaj hočete.« In glej, burne reakcije metelkovskega ljudstva na to v nič
devanje ni bilo. Kandidat Zbora za Ljubljano Arhar posveča kulturi
nasploh v svojem programu zelo malo pozornosti, in to v isti sapi s
športom in rekreacijo; omenja pa, da je denarja za kulturo že sedaj
premalo in so torej potrebne »prioritete«; zveni zelo podobno vladni
politiki. Kandidat Janković je bil v živo bolj kratkih besed, ima pa tako
Metelkovo kot Kino Šiško med 22 nosilnimi projekti svojega
programa, poleg kulturne raznolikosti pa poudarja tudi »urbano
dr uženje«.
Te variacije seveda ne pomenijo jasne napovedi povolilne usode
Metelkove in Roga in sodobne, urbane, alternativne kulture nasploh;
žal je kultura – z eno izjemo – dokaj nizko med prioritetami
kandidatov, medtem ko Evropa že davno obravnava kulturo tudi kot
vse pomembnejšo gospodarsko dejavnost. A (skoraj) noben kandidat
ni bil za ukinitev Metelkove; vsi pa so omenjali le »dialog« in
»legalizacijo«. Ogrožanje eksistence? Komajda.
Seveda gre le za predvolilne obljube, a dovolj za trditev: usoda
Metelkove in njena avtonomija bosta še naprej predvsem v njenih
lastnih rokah, še posebej, če na lokalnih volitvah ne bo zmagala
desnica. To jo bo najbrž obranilo pred državnim bavbavom; ne pa
tudi pred njenimi lastnimi – stagnacijo, privatizacijo, malimi fevdi,
netransparentnostjo. Res je zoprna ta demokracija.

Bratina v roke
režiserju Žilniku
GORICA – Goriški Kinoatelje bo letošnjo nagrado Darka Bratine
podelil filmskemu in televizijskemu režiserju Želimirju Žilniku.
Nagrado dobijo avtorji, ki pri svojem delu estetske vrednote
dopolnjujejo s posebno pozornostjo do zgodovinskega in druž-
benega okolja ter se zavzemajo za medkulturno komunikacijo, vse
to pa določa tudi Žilnikovo delo, so zapisali v Kinoateljeju.
Nagrado bodo lavreatu izročili v četrtek, 28. septembra, v Hiši
filma na Travniku v Gorici.

Podelitev nagrade bo pospremila italijanska premiera Žilni-
kovega dokumentarnega igranega filma Evropa preko plota iz leta
2005, ki je bil posnet na srbsko-madžarski meji, in celovečernega
filma Zgodnja dela (Rani radovi) iz leta 1969, za katerega je Žilnik
istega leta prejel zlatega medveda na festivalu v Berlinu.

Program bo v Hiši filma potekal od 27. septembra. Vključeval bo
tudi delavnico pod mentorstvom Želimirja Žilnika.

Želimir Žilnik (na sliki) se je rodil leta 1942. Kot prepoznaven
avtor se je pojavil konec šestdesetih let. Njegovi vizualno
ekspresivni filmi s kritičnim nabojem so bili opaženi in
nagrajeni tako doma kot v svetu. V zgodnjih sedemdesetih je
doživljal številne ideološke napade, saj so njegovi filmi
pripadali tako imenovanemu jugoslovanskemu črnemu fil-
mu, ki je bil izrazito družbenokritičen. Žilnik je odšel v
Nemčijo in snemal za neodvisne produkcije. S svojimi
kritičnimi deli o stanovanjskih razmerah zdomcev, zlasti pa s
filmom Oeffentliche Hinrichtung, ki govori o insceniranih
aretacijah članov R.A.F., je naletel na odpor tudi v Nemčiji. Po
vrnitvi v Jugoslavijo je deloval kot gledališki režiser in med
drugim ustvarjal zdomske opere (Gastarbeiter Opera). Leta
1980 je začel razvijati specifičen jezik v tako imenovanih
doku-dramah. Leta 1993 je v Budimpešti ustanovil lastno
produkcijsko firmo, v Beogradu pa spodbudil filmsko in
videoprodukcijo v okviru radia B 92, enega najbolj radikalnih
in neodvisnih medijev v Jugoslaviji. Je profesor predmeta
dokumentarni film na Akademiji umetnosti v Novem Sadu.

Od leta 2000 so nagrado Darka Bratine prejeli Maja Weiss, Ja n
C v i t k ov i č , Aljoša Žerjal, Demetrij Volčič in Edi Šelhaus.


